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1

ВВЕДЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]Согласно «Словарю-справочнику лингвистических терминов», речевые штампы — это «избитые выражения с потускневшим лексическим значением и стёртой экспрессивностью», то есть, это готовые, закреплённые и повторяемые языковые формулы (Розенталь, Теленкова 1976: 501). По мнению О.С. Ахмановой, штамп - это «то же, что клише, избитое, шаблонное, стереотипное выражение, механически воспроизводимое либо в типичных речевых и бытовых контекстах, либо в данном направлении, диалекте и т.п.» (Ахматова 1966: 607). Однако независимо от их оценочных характеристик с точки зрения стилистики, они, несомненно, играют важную роль как в устной, так и в письменной речи, они встречаются повсеместно, частотность их использования высока, что даёт лингвисту возможность говорить о них как об объективной данности и своеобразном языковом явлении. В данной работе рассматриваются и анализируются публицистические тексты, которые представляют собой одну из основных сфер употребления и главного «вместилища» речевых штампов. Изучение, описание и классификация данных языковых явлений в публицистике с точки зрения функционально-семантического аспекта позволяют выявить их стилистические и семантические функции, а также их смысловые феномены.
Долгое время лингвисты уделяли особое внимание вопросам использования речевых штампов в языке. Например, Кохтев Н. Н., Матвеева Т. В., Голуб И. Б., Гринкевич Е. В, Беликова Г. В., Бурунский В. М. и так далее.
Н. С. Цветова отмечает, что стилистическое функционирование идиоматических выражений имеет одну чрезвычайно важную особенность, о которой в своё время писал Б. А. Ларин: «Как свет утра отражается в капле росы» (Ларин 1977: 127). Так, по мнению ученого, они отражают не только исторически сложившиеся воззрения народа, но и общественный строй, идеологию той эпохи, которая вызывает их к жизни (Цветова 2004: 1). Поэтому, можно сказать, что они способны эксплицировать человеческие мысли и сознание, наполняя их выражение экспрессивно-эмоциональными оттенками.
С учётом такого подхода речевые штампы в первую очередь представляют собой богатый материал для лексико-семантического анализа современной русской речи и лингвистического исследования. Они являются стилистическими средствами выражения отношения говорящего либо пишущего к объективной действительности и различных оценок, в том числе иронии, юмора, сарказма и т.д. При этом они активно используются в газетно-публицистическом стиле, особенно в тех журналистских статьях, где при освещении реальных фактов автором дается яркая или завуалированная оценочная окраска, например, в памфлетах. Варьирование и трансформирование как фразеологических, так и прочих устоявшихся речевых штампов делают мысли автора не прямыми, а скрытыми с помощью таких стилистических приёмов, как, например, оксюморон, метафора или игра слов.
Некоторые учёные считают, что речевые штампы делают общение шаблонным, лишенным индивидуальности или выразительности. Но на самом деле, в большинстве случаев, по сравнению, например, с канцеляризмами, в современной публицистике именно варьирование и трансформирование речевых штампов делает текст статьи живым, интересным и, что важно для стиля СМИ, привлекающим внимание читателя, в особенности, если за ним дополнительно сокрыт известный и хорошо узнаваемый культурологический фон. Именно этим и определяется актуальность настоящего исследования.
Объектом исследования стали речевые штампы в современном русском языке.
Предметом исследования являются семантические и стилистические особенности функционирования речевых штампов в языке современной российской публицистике, их экспрессивно-эмоциональные значения и стилистические оттенки.
Цель заключается в функционально-семантической классификации речевых штампов, выявлении особенностей их использования как экспрессивного средства в публицистике, определении и анализе их стилистических характеристик.
В соответствие с целью были поставлены следующие задачи:
1) выявить сходство и разницу между явлениями штамп, клише и канцеляризм;
2) Сравнить точки зрения на источники и причины возникновения речевого штампа;
3) отобрать примеры речевых штампов, встречающихся в статьях газеты «Завтра»;
4) классифицировать отобранные речевые штампы;
5) рассмотреть, проанализировать и описать специфические функции речевых штампов;
6) определить экспрессивно-эмоциональную окраску речевых штампов в разных по тематике текстах публицистического стиля.
Гипотеза исследования – в современной публицистике широко используются штампы, особенно библизмы и прецедентные тексты, которые в большинстве своем несут определенные оценочные коннотации и прагматические значения.
Научная новизна исследования заключается в классификации типов наиболее популярных и иллюстративных (наглядный, изобразительный) публицистических речевых штампов, а также в анализе их функционирования и выявлении семантических особенностей.
В качестве методов исследования используются описательный метод, а также метод семантической идентификации, классификационный и метод сплошной выборки.
На защиту выносятся следующие положения:
1. Штамп является выражением, из-за частого использования потерявшим свою изначальную сильную экспрессивность и оригинальность, но по-прежнему сохранившим образность с культурологическим содержанием, в том числе религиозным, географическим, политическим, историческим и даже художественным. Между клише, канцеляризмом, штампом существуют сходство и различие. Необходимо разграничивать эти понятия со стороны их конструкции, природы, семантической функции и стилистической окраской. Хотя все три являются устойчивыми, готовыми словами или сочетаниями, но канцеляризм встречается только в официально-деловых текстах и имеет функционально-коммерческий характер, клише – это выражение, которое может использоваться в различных жанрах, но обычно не выполняет информативную функцию и в основном используется для экономии времени, а штамп - это выражение, которое потеряло свою оригинальность из-за чрезмерного использования и, в большой степени, приобрело негативную оценку.
2. Появление речевых штампов в основном связано с намерением выразить конкретные экспрессии и отношение посредством тех метафор, фразеологизмов, прецедентных высказываний, которые изначально были удачными и образными, но в результате многократного и частого использования такие словосочетания стали стереотипными в сознании людей, а первоначальная цель исчезла, и только сформируется автоматизм и привычка, что привело к потере образности и семасиологической связи внутренних компонентов и в конце концов становится штампом.
3. На основе тематики и происхождения классифицируются речевые штампы в газете «Затра» на следующие 6 групп: 1) речевые штампы из текста Библии; 2) речевые штампы из античной культуры; 3) речевые штампы как цитата из языка-оригинала (в том числе речевые штампы из латинского языка, речевые штампы-старославянизмы); 4) речевые штампы из русской литературы; 5) речевые штампы-советизмы. Наиболее частотным для публицистики является использование речевых штампов из текста Библии и из русской литературы. С точки зрения оценочных особенностей, было выявлено, что количество речевых штампов с негативной оценкой значительно превышает количество речевых штампов с положительной оценкой, и среди них наиболее частотными являются, как правило, отрицательные, негативно ироничные и саркастичные.
4. С точки зрения антропоцентризма в речевых штампах современных российских СМИ на вербально-семантическом уровне проанализировав формы слов, стили словосочетаний и предложений, часто используемых в новостных текстах, знаем, что журналистский стиль имеет такие особенности, как краткость, логичность и профессиональность. На лингво-когнитивном уровне авторы используют неофициальные версии названия страны, чтобы стимулировать стереотипы читателя о стране, или используют различные метафоры и языковые игры для построения языковой микро-картины мира, отражающую авторский менталитет. На мотивационном уровне автор использует оценочный речевой штамп с культурологическим содержанием для передачи стилистического значения и выполнения разного типа прагматической функции, например, штамп-цитата из фольклора, литературы, киноискусства, музыкального творчества, а также штамп, отражающий национальную реалию или самобытные традиции.
Теоретическая значимость работы состоит в том, что глубокое исследование семантических и стилистических особенностей речевых штампов позволит детально классифицировать и анализировать речевые штампы с точки зрения их функционирования и семантики. Результаты данного исследования станут вкладом в развитие и обогащение теории речевых штампов.
Практическая значимость определяется возможностью применения результатов данного исследования в лекциях или на семинарах по лексикологии, лингвокультурологии, фразеологии, семасиологии и стилистике, в разработке спецкурсов и спецсеминаров по русскому языку и РКИ, на практических занятиях в русской и иностранной аудитории; а также при самостоятельном изучении теории и практики перевода студентов.
Материалом исследования являются примеры речевых штампов и их употребления из публицистической газеты «Завтра» как одного из наиболее показательных, с точки зрения нашей проблематики, современных изданий.
Данная работа состоит из введения, двух глав, заключения и списка литературы.

Глава Ⅰ. Теоретические основы изучения речевых штампов, используемых в публицистике
1.1 Понятие речевого штампа
1.1.1 Различные подходы к описанию речевого штампа
Речевой штамп (РШ) - уже долгое время интересовал учёных, но до сих пор нет его чёткого и однозначного определения. Современные лингвисты уделяют внимание РШ главным образом в лингвистическом, психологическом, когнитивном и переводоведческом аспектах в рамках интересов к их семантическому функционированию, отражению в сознании человека, стереотипизации восприятия и воображения и поискштаму эквивалентов в другом языке, соответственно.
Вопрос о РШ не является однозначным. В Словаре-справочнике лингвистических терминов РШ толкуются как «избитые выражения с потускневшим лексическим значением и стёртой экспрессивностью» (Розенталь, Теленкова 1976: 501). Обращая внимание на те прилагательные, внутри которых даются отрицательные коннотации, отметим, что авторы определяют РШ как часто используемое, надоевшее, почти утратившее лексическое значение явление без своеобразия, оригинальности и экспрессивности.
М. Р. Львов под РШ понимает «оборот речи, в силу чрезмерно частого и неоправданного использования потерявший свою яркость и выразительность» (Львов 1988: 237). Учитывая его частоту и необоснованность использования, автор указывает на его стёртую яркость и образность.
Сопоставив эти две определения, мы заметим, что оба учёных согласны с частотным употреблением штампа, в качестве избитого явления, потерявшего яркость и выразительность, однако Д. Э. Розенталь, М. А. Теленкова трактуют штамп как выражение, потускневшее лексическое значение, в то время как М.Р. Львов называет его неоправданным использованным оборотом речи.
При этом не все учёные едины во мнении, что РШ характеризуется «отсутствием образности» (Винокур 1996: 663). В отличие от них, А. Н. Гвоздев полагает, что штамп «в отдельных случаях допустим и удобен как ходовой, привычный оборот для передачи известного значения» (Гвоздев 1955: 105). Это не единственный пример того, что В. Н. Ярцева считает, что штамп – это «стилистически окрашенное средство речи, <...> наиболее «удобный» знак для выражения определённого языкового содержания, имеющего экспрессивную и образную нагрузку» (Ярцева 1990: 588). Характер удобный заключается в установлении быстрой связи между пишущим и читающим ввиду того, что читателю не нужно декодировать придуманное новое выражение автором, принимая его достаточно легко. Через текст затрачивается меньше время на декодирование, если передаётся известное значение, а не новые трансформированные значения, созданные автором. В книге «Язык и культура» говорится, что РШ выполняют «социальную функцию — они поддерживают течение речи (если, например, или нечего сказать, или говорящий затрудняется в подборе слов)». И много штампов не несет «никакой информации, однако способствуют порождению речи говорящим» (Верещагин, Костомаров 2005: 55).
Кроме семантического характера штампа, некоторые исследователи чаще обращают внимание на опасность «одностороннего понимания речевого явления, выступающего под этим именем», и его недифференцированной оценки. (Солганик 1968: 42)
Тем не менее, до сих пор нет академического консенсуса по этому вопросу. Как утверждает О. Г. Ананченко, «функционирование штампов на страницах печати — процесс закономерный и необратимый» (Ананченко 2011: 89). На взгляд А. Н. Гвоздева, «опасности штампа не возникает» (Гвоздев 1955: 105). Вопреки мнению А. Н. Гвоздева, В. П. Григорьев полагает, что отсутствие у настоящего автора контроля над использованием штампа может привести к окостенению личного творческого мышления автора, «инерции стиля», к потере «чувства поэтического языка» (Григорьев 1979: 116). Такую точку зрения отстаивает и ещё один исследователь Н. Н. Кохтев: «Штамп “несёт угрозу оскудения и порчи языка” и становится “вялым, худосочным”, и воспринимается как “инородный” вне контекста» (Кохтев 1968: 39).
Впрочем, подчёркивая неизбежность употребления штампа, Г. О. Винокур приходит к аргументированному выводу, что «такова традиция, черпающая свои силы в некоторых основных законах всякой социальной жизни, каждая сфера которой нуждается в терминированных выражениях для специфически присущих ей понятий» (Винокур 1930: 102). Таким образом, как отмечает С. Е. Писаренкова, в публицистическом стиле штамп всегда является «неотъемлемой частью при создании экспрессивно и прагматически окрашенных выражений» (Писаренкова 2006: 18), при этом штамп остаётся незаменимой и крайне необходимой языковой единицей, особенно в публицистическом тексте.
Обращая внимание на конструкцию речевого штамп, В. Г. Костомаров трактует штамп как «изнасилованная жанром идиома, метафора, фразеологическая единица» (Костомаров 1971: 180), в то время как авторы учебного пособия «Культура и техника речи» определяют его как «избитые, постоянно применяемые слова, словосочетания, фразы» (Введенская и др. 1994:12). Однако не следует путать идиом, штамп и универсальное слово. Обоснованно трактуя понятие штамп, ряд учёных дают лишь общее представление, называя его как готовый, стабильный оборот речи, а не отдельного слова (Кохтев 1968: 71; Бельчиков 2002: 38; Гринкевич 2007: 6), а нередко приводят и целые громоздкие предложения (Балли 1961: 109).
Таким образом, можно сделать вывод о том, что под речевым штампом понимается выражение, которое из-за своего частого использования потеряло свою изначальную сильную экспрессивность и оригинальность, однако оно по-прежнему сохраняет свою образность с культурологическим содержанием, в том числе религиозным, географическим, страноведческим, историческим и даже художественным.

1.1.2 Сходство и различие между канцеляризмом и штампом
К. И. Чуковский ввел в языковую практику термин «канцеляризм». В книге «Жизнь есть жизнь» он называет канцеляризм «болезнью речи», «недугом», причиной которой является низкий уровень языковой культуры и бюрократизм отношений в обществе (Чуковский 1963: 119). Г. А. Копнина в свою очередь под канцеляризмами понимает «слова, устойчивые словосочетания, грамматические формы и конструкции, закреплённые за официально-деловым стилем» (Копнина 2014: 209).
Канцеляризм в качестве сухого и шаблонного явления лишен всякой экспрессивности, что в целом характерно для официально-делового стиля речи в связи со стандартизированностью и повторяемостью документов. В отличие от канцеляризма, РШ, является словами или выражениями, не лишенными экспрессивности. более того, изначально они были оригинальны и более выразительны, чем большинство слов в языке. Однако позднее, вследствие своего частого употребления эти выражения настолько «износились» и стали тривиальными и неинтересными. Из средств, украшающих речь, штампы со временем в силу вышеприведенных причин превращаются в маркер недостаточно богатого словарного запаса и отсутствия чувства стиля, что не позволяет говорящему выбрать из всего массива языковых средств что-то не столь точное по смыслу, но гораздо более интересное. Из инструмента для усиления смысла и украшения речи штамп превратился в маркирование, что отражает недостаточное своеобразие пишущего и говорящего (Полякова 2019: 200).
Другими словами, канцеляризм аналогичен штампу в плане устойчивости, противопоставлен в плане экспрессивности. Кроме того, главным различием между штампом и канцеляризмом является сама природа его функционирования в письменной речи. Канцеляризм представляет собой явление, типичное для делового стиля, когда штампы могут возникать в различных стилях, и одновременно обладают разными характеристиками, в том числе речевой, публицистический, поэтический и др. Штамп возникает не только из официального-делового стиля, но и из публицистического, из литературного, поскольку первичными источниками штампа как раз являются самые удачные и красивые метафоры и перифразы, которые со временем переходят к разряду штампа.
С точки зрения структуры и способа построения, по мнению Г. А. Копниной, к канцеляризму относятся как отдельные слова и сочетания слов с функционально-коммерческим стилистическим подтекстом («уведомление, ходатайствовать, при наличии, вышестоящие органы» (Копнина 2014: 209), «надлежит» (БЭС) и т.п.), так и синтаксические конструкции, построенные по каким-то определённым моделям (напр., цепочка существительных родительного падежа: улучшение аутентичной читабельности текстов, решительность сокращения внеплановых вложений; «сочетание существительного с делексикализованным глаголом: оказывать помощь вместо помогать, проводить контроль вместо контролировать» (Копнина, 2014: 209), производить поливку вместо поливать) (БСЭ)».
Это не единственный способ классификации канцеляризма. Со стороны его составляющей части речи, И. В. Матыцина разделяет канцеляризм на три группы: отглагольные существительные (напр.: расходы на привлечение экспертов), широкозначные существительные (область; сфера; вопрос и т.п.) и прилагательные и причастие (сведения, необходимые для толкования; запросы, сделанные на основании Соглашения). (Матыцина 2021: 106).
С одной стороны, индивидуальность и неповторимость любого языка может усложнить процесс создания и обработки текстов, в силу ограниченности во времени. С другой стороны, использование канцеляризма в неофициально-деловых жанрах считается «речевой ошибкой, нарушающей чистоту речи» (Жеребило 2010: 45), поскольку, по словам О. А. Поляковой, такой развитый язык, как русский, может одновременно передавать идеи с точностью и приукрашивать выражения более эмоционально и красочно. Общеизвестная формулировка действительно ускоряет передачу и обмен информации, но стиль коммерческих текстов предполагает сложный, витиеватый язык. (Полякова 2016: 105).
Таким образом, как отмечает Л. В. Рахманин, существование канцеляризма «соответствует общим закономерностям эволюции современного общества, напр., всё большей автоматизации труда, внедрению компьютерных способов обработки, передачи и хранения информации» (Рахманин 1997: 14).

1.1.3 Сходство и различие между клише и штампом
Так же, как и стереотип, эти слова первоначально использовались в сфере механической печати. Слово «cliché» был введен в начале XX вв. французской лингвистикой и использовалось синонимично термину «stéréotype» в значении «готовая печатная форма». Слово «штамп» происходит от немецкого языка «Stampfe», и обозначает печать, штемпель. До сих пор среди исследователей нет единого мнения о детальных различиях этих двух явлений, поскольку они рассматриваются с разных точек зрения и по-разному оцениваются лингвистами.
Из-за большого сходства между двумя языковыми единицами, клише и штампами, в отечественной и зарубежной лингвистической литературе было предпринято несколько попыток объединить или разделить их. С одной стороны, некоторые учёные не разграничивает понятия клише и штамп, считая, что штамп это тоже, что клише, в том числе О.С. Ахманова, Г.Н. Скляревская (Ахматова 1966: 607; Скляревская 1998: 700). Кроме того, во французском языке существует только термин «cliché», а Ш. Балли трактует штамп как синоним клише, являющий собой «готовые обороты, нередко целые большие предложения» (Балли 1961: 109).

[…]

Как аукнется, так и откликнется); Что задумал Кощей Бессмертный? – о выступлении Киссинджера на Давосе-2022 (24.05.2022); Минобороны Украины переписало биографию Ильи Муромца (12.01.2023); «Чижик-пыжик, где ты был?..» (06.02.2023); Довелось самой наблюдать, как из листа железа делается крыло дракона, лист дерева, курья ножка избушки (18.01.2023) (в том числе избушки на курьих ножках по происхождению из сказочного образа лесной избы Бабы-Яги в современном языке часто употребляется с иронией или сарказмом по отношению к неустойчивым или недолговечным зданиям, построенным на скорую руку: Люди покупают жилье, что называется, на курьих ножках, которое не сегодня-завтра развалится; Старые избушки на курьих ножках заменяются многоэтажками; ветхий, тесный домик на курьих ножках…); Ой, ты гой-еси, Великобританьюшка! (26.08.2022); Для закрепления эффекта, по щучьему велению и по научному хотению в России сделали Ковивак (22.04.2022) (из русской народной сказки, употребляемый в саркастичном значении «ни с того, ни с сего», «по не понятно, чьей воле»); Змей-Горыныч во «дворце Путина» (25.01.2022); В принципе какая разница, кто мудренее утро или вечер (19.10.2022); Разбитое корыто – Почему национализм обречен (14.04.2023) и еще такие штампы, происходящие из прецентого текста в фольклоре, как Иван-царевич; Василиса Премудрая/Прекрасная; морозко; по щучьему велению тоже часто используются в публицистике.
Б) На прагматическом уровне необходимо еще рассмотреть отношения между самим языком, актом речи и его проекцией в реальный мир различных действий. Тогда не можем не вспомнить об штампах, тесно связанных с реалиями и самобытными традициями. Следующие примеры ярко иллюстрируют данное постулируемое нами положение: Добро должно быть с кулаками (02.12.2022); В России свадьба без драки – это что Новый год без оливье и крабовых палочек (07.06.2022); Болтун — находка для журналиста (13.04.2023); Клаус Шваб прекрасно знает всю подноготную (27.07.2022); СССР был готов к труду и обороне (25.06.2022) (девиз физкультурного комплекса упражнений «Готов к труду и обороне СССР»); Нужно будить во все колокола уснувший Разум в России!!! (14.01.2023); Руки прочь от КНДР (17.09.2022) (политический лозунг с английского: Hands off!); Неудачное хождение в народ Светланы Алексиевич (26.06.2022) (Движение среди русской студенческой молодежи в 70-е гг. XIX в.); Амнистия и Варфоломеевская ночь (17.06.2022) (массовое избиение французских протестантов в Париже). Здесь также существует целый ряд фразеологизмов русских, касающихся жизни, обычаев, традиций и верований древних славян, например: Шепс не захотел вбивать кол в могилу бабушки, которую винят в смерти внуков (08.04.2023); Если дорогу перебежит черная кошка – не к добру (23.11.2022) (это суеверное мифологическое представление); Жив курилка! – Экс-профессор разжигает (08.01.2022); Американцы вас, русских, за пояс заткнут! (27.01.2022) (Пояс издавна у славян символ силы и здоровья. Считалось, что, повязав пояс вокруг одеяла, можно вылечить тяжелобольного человека. У славян в то время была традиция борьбы, когда обе стороны противостояли друг другу, хватая друг друга за пояса. Перед началом есть такое провокационное действие – борцы говорят: "Я тебя за пояс заткну").
B) Помимо прецедентных текстов в литературном произведении и тех, накопленных в повседневной жизни, несомненно, нельзя обойти вниманием широко популярные прецедентные тексты в фильмах и музыках, когда обращаем внимание на идиоматические употребления, которые люди так часто используют в современной живой речи. Как отмечает Н.В.Баско, что делает кино таким важным источником прецедентных имен, так это то, что оно занимает особое место среди средств массовой коммуникации: кино как бы объединяет различные типы восприятия, которые зритель видит на экране: семантическое, эстетическое и эмоциональное. «Прецедентные тексты из кино являются носителями фоновых знаний в области российского и мирового киноискусства» (Баско 2020: 395). Приведем несколько примеров: Успенский собор, водородная бомба и "В бой идут одни старики" (11.08.2022); "Броненосец Потемкин", буква Е и конец государственности (24.12.2022); Либеральная Гюльчатай попыталась было открыть звериное личико (02.12.2022); Эталонный русофоб, «крестный отец российской журналистики» (27.01.2022); Человек становится ежиком в тумане (08.06.2022) (Это название советского мультфильма. Используется для рассказа о чем-то неясном и запутанном или о загадочном и интересном человеке); Но у матросов, как известно, нет вопросов (13.12.2022); Фантомас разбушевался (08.06.2022) (перевод с французского языка, который говорится иронично о бурной реакции на что-либо); Таможня дала добро (21.01.2023); С парламентской оппозицией они как «скованы одной цепью», так и «связаны одной целью» (25.01.2023) (прецедентный текст из известного американского фильма «Не склонившие головы» (1958)); Гнету основного инстинкта подвержены министры (21.01.2023) (название американского фильма, в настоящее время употребляется шутливо-иронически как обозначение сексуального влечения и некой всепоглощающей страсти или одержимости); Бафомет готовится к прыжку (22.03.2023) (происходит из венгерского кинофильма, и значит, опасный план какого-то человека или органа).
Сюда же относятся штампы к музыкальному творчеству: Над Тайванем «тучи ходят хмуро» (19.09.2022); "Выходила на берег Катюша" в сердце Африки (26.01.2023); брызги шампанского (26.06.2022) (название популярного танго в начале ХХ века, означающего раскованную, полную веселья и сладости жизнь); Пока ее не бросили в набежавшую волну (14.03.2022); Все могут короли (31.02.2022); Весь Мир насилья мы разрушим, до основанья, а затем (14.04.2022) (это фрагмент первой строфы международного пролетарского гимна «Интернационал», он используется в трудах публицистических, благородно как один из лозунгов пролетарского движения или иронично в заявлениях, направленных на разрушение старого уклада жизни); Бригантина поднимает паруса? (21.06.2022); А свадьба пела и плясала (04.08.2022); Вера без дел мертва...А поутру они проснулись... (19.07.2022); Вот те люди, у которых вместо сердца был пламенный мотор, и обошлись (25.12.2022) (отрывок из песни «Авиамарша», и означает, что человек, который упорно и неустанно трудится для достижения своих целей); Этот цветок душистый прерий Камала будет управляющим по банкротству (21.06.2022) и т.д.

Вывод
В этой главе подведем итог анализа семантических особенностей речевых штампов различных источников в газете «Затра» и их прагматических функций, которые выполняют речевые штампы в конкретных контекстах, в том числе функции эмоциональную, экспрессивную и оценочную.
Таким образом, исследованные выше материалы позволяют свести их к следующим выводам:
1. На основе тематики и происхождения классифицируются речевые штампы в газете «Затра» на следующие 6 групп: 1) речевые штампы из текста Библии; 2) речевые штампы из античной культуры; 3) речевые штампы как цитата из языка-оригинала (в том числе речевые штампы из латинского языка, речевые штампы-старославянизмы); 4) речевые штампы из русской литературы; 5) речевые штампы-советизмы. Наиболее частотным для публицистики является использование речевых штампов из текста Библии и из русской литературы. С точки зрения оценочных особенностей, было выявлено, что количество речевых штампов с негативной оценкой значительно превышает количество речевых штампов с положительной оценкой, и среди них наиболее частотными являются, как правило, отрицательные, негативно ироничные и саркастичные.
2. С точки зрения антропоцентризма в речевых штампах современных российских СМИ на вербально-семантическом уровне проанализировав формы слов, стили словосочетаний и предложений, часто используемых в новостных текстах, знаем, что журналистский стиль имеет такие особенности, как краткость, логичность и профессиональность. На лингво-когнитивном уровне авторы используют неофициальные версии названия страны, чтобы стимулировать стереотипы читателя о стране, или используют различные метафоры и языковые игры для построения языковой микро-картины мира, отражающую авторский менталитет. На мотивационном уровне автор использует оценочный речевой штамп с культурологическим содержанием для передачи стилистического значения и выполнения разного типа прагматической функции, например, штамп-цитата из фольклора, литературы, киноискусства, музыкального творчества, а также штамп, отражающий национальную реалию или самобытные традиции.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В настоящей работе были проанализированы основные типы оценочных речевых штампов с культурологическими содержаниями, встречающихся в публицистических текстах, и, которые как особое языковое средство находят свое отражение в современном публицистическом дискурсе как способ выражения экспрессивной окраски, в том числе иронии и сарказма, став его своеобразным маркером.
В ходе исследования мы перечислили определения термина штамп в словорях и научных работах, объяснили причины его формирования и распространения и разобрались с существующим в научном сообществе способым его разделения и классификации, чтобы
Мы придерживаемся мнения, что штамп является выражением, из-за частого использования потерявшим свою изначальную сильную экспрессивность и оригинальность, но по-прежнему сохранившим образность с культурологическим содержанием, в том числе религиозным, географическим, политическим, историческим и даже художественным. Образование штампов в основном связано с желанием выразить конкретные экспрессию и отношение посредством тех метофор, фразеологизмов, прецендентных высказываний, которые изначально были удачными и образными, но в результате многократного и частого использования такие словосочетания стали стереотипными в сознании людей, а первоначальная цель изчезла, и только сформируется автоматизм и привычка, что привело к потере образности и семасиологической связи внутренних компонентов и в конце концов становится штампом.
Опираясь на классификацию предыдущих ученых и наши собственные взгляды в данной работе, мы классифицируем штамп с лингвистической и культурной точки зрения на 6 групп:
1) Речевые штампы-Библизм;
2) Речевые штампы из античной культуры;
3) Речевые штампы как цитата из языка-оригинала (в том числе речевые штампы из латинского языка и речевые штампы-старославянизмы);
4) Речевые штампы из русской литературы;
5) Речевые штампы-советизмы.
На основе этой классификации был проанализирован конкретный корпус новостей в газете «Затра», и в результате исследования мы обнаружили, что в публицистики наиболее часто используются штампы из библии, то есть штампы-библизмы, и штампы, заимствованные из русской литературы. Это обусловлено религиозными представлениями, укоренившимися в русской культуре, широким распространением явления прецедентных текстов из литературных или народных произведений, а также национальным менталитетом и концептом, присутствующими в языковой картине мира. С точки зрения эмоциональной оценки, количество негативных штампов значительно превышает количество позитивных, при этом наиболее распространенными оценочными тенденциями и установками являются: негатив, ирония, «обзывалки» и насмешливый сарказм.
Основываясь на прагматических и оценочных функциях штампов, мы далее исследовали их с точки зрения антропоцентрической парадигмы, а именно, теории языковой личности Караулова.
На наш взгляд, речевой штамп становится неотъемлемой частью реализации языковой личности говорящего или пишущего. На материале современной российской публицистики нами было установлено, что главными функциями речевого штампа являются: 1) краткость изъяснения за счет узнаваемости и прецедентности цитируемой фразы, 2) выражение эмоциональной экспрессии, в большинстве своем – иронии или сарказма, 3) авторское эксплицирование в случаях варьирований или обыгрываний уже устоявшихся штампов.
В речевых штампах современных российских СМИ мы обнаруживаем, что на вербально-семантическом уровне автор может сделать текст кратким, лаконичным и профессиональным, используя аббревиатуры, термины, а сделать дискурс четким и логичным, используя, например, предложения с причастием, деепричастием, вводным словом и безличные предложения; автор формирует имиджа России и других стран, используя неофициальное название страны с их национальным символом, имеющее национально-культурное и историческое значение (причем хорошо узнаваемое носителем другой культуры), а также с помощью стилистических средств, таких как метафоры, метонимии, гиперболы, а также стилистических приемов языковой игры автора, что создает языковую микро-картину мира, отражающую авторский менталитет на лингво-когнитивном уровне; на втором уровне, а именно, на мотивационном уровне автор использует оценочный речевой штамп с культурологическим содержанием для передачи стилистического значения и выполнения разного типа прагматической функции, например, штамп-библеизм, штамп-цитата из фольклора, литературы, киноискусства, музыкального творчества, а также штамп, отражающий национальную реалию или самобытные традиции.
Проведенный анализ подтвердил гипотеза исследования - в современной публицистике широко используются штампы, особенно библизмы и прецедентные тексты, которые в большинстве своем несут определенные оценочные коннотации и прагматические значения.
Надо признать, что рассматриваемые публицистические штампы представляют собой лишь незначительную часть речевых штампов с культурологическими содержаниями, отражающую различную оценку. Необходимо дальнейшее исследование, посвященное выявлению функционирования штампов в современных публицистических текстах и их трансформации.
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ТСРЯУ — Толковый словарь русского языка Ушакова
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