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на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
Жань Тянь
по теме «Оценочные речевые штампы с культурологическим содержанием в российской публицистике (на материале газеты «Завтра»)»

Выпускная квалификационная работа магистрантки 2-го курса филологического факультета СПбГУ Жань Тянь посвящена одной из актуальных тем лингвистики, а именно языку современных русских публицистических текстов. Для своего исследования студентка самостоятельно выбрала аспект анализа функционирования речевых штампов. Характер темы довольно обширный, поэтому Жань Тянь сузила ее, выбрав в качестве предмета своей научной работы речевые штампы с культурологическим содержанием, что является особо значимым вопросом в свете РКИ. Этот выбор связан в первую очередь с тем, что именно эти языковые единицы представляют собой наибольшую сложность для их понимания иностранными учащимися в процессе изучения русского языка, поскольку зачастую они требуют от обучающегося на любом уровне глубоких знаний не только самого языкового материала, но и глубоких знаний в области стилистики, так как в большинстве своем речевой штамп характеризуется в той или иной степени эмоционально-экспрессивной окраской, и, что наиболее важно — фоновых знаний культурологии.
При этом, в понятие культурологии магистрантка вкладывает самые широкие ее аспекты: это и история и литература (напр. маменькин сынок, буревестник революции, тришкин кафтан), причем не только русская, но и мировая, фразы из которой стали прецедентными для носителей русского языка и узнаваемые ими без особых пояснений и толкований (напр. ветряные мельницы, быть или не быть), равно как и текст Библии (манна небесная, всякой твари по паре), старославянский язык (притча во языцех, ничтоже сумняшеся), античная культура (авгиевы конюшни, лететь в тартарары), и даже речевые штампы из латинского и других европейских языков, также часто встречаемые как в публицистике, так и терминологии, а нередко и в разговорной речи (pro et contra, apriori) и т.п.
Всему этому обращено внимание молодой исследовательницы, которая в практической части своей работы довольно логично классифицирует тематически и приводит наиболее иллюстративные контекстуальные примеры, выбранные из современной еженедельной газеты «Завтра», анализирует и комментирует их как с лексической, семантической, так и стилистической точек зрения, определяя степени их актуальной или уже стертой экспрессивности, что характеризует суть самого речевого штампа как такового вследствие частотности их употребления в речи. Одновременно к каждому примеру приводится подробный комментарий об источнике его происхождения.
Не случаен и выбор самой газеты «Завтра», из которой Жань Тянь черпает богатый и многочисленный языковой материал. Это издание просто изобилует не только пестрыми речевыми штампами, но их обыгрыванием и трансформациями с целью усиления экспрессии, иронии, гротеска или сарказма. Не вникая в политические вопросы, поднимаемые авторами на страницах этого еженедельника, Жань Тянь, как настоящий филолог и шире – гуманитарий, скрупулезно подходит к анализу собранного эмпирического материала исключительно с лингвистической точки зрения на разных уровнях языка, что, несомненно, потребовало большого и глубокого труда от магистрантки, не являющейся носителем русского языка и русского культурологического менталитета.
Все вышесказанной о практической части работы подтверждает, что цели и задачи, указанные во Введении были полностью реализованы на практике. Более того, практический анализ не удался бы без логично выстроенной со структурной и, конечно, содержательной точек зрения.
Теоретический материал, подкрепленный современными научными исследованиями российских ученых, отраженными в списке литературы, состоящем из 58 позиций, предопределяет и обосновывает характер анализа практического материала, методику его классификации и корректность использования необходимой для этого научной терминологии.
К основным достоинствам теоретической части следует отнести, в первую очередь, то, что магистрантка, изучив работы и различные подходы современных лингвистов решению теоретических вопросов такого языкового явления, как речевой штамп, представляет свое фундаментально обоснованное его видение, объясняя причины возникновения речевых штампов, а также представляет анализ сходств и различий между речевыми штампами, с одной стороны, и канцеляризмами и клише. В дополнение к этому она приводит их классификацию, предлагая разделять их на штампы по источнику и штампы по культурному содержанию их коннотации. В качестве новизны данной работы, кроме всего прочего, хотелось бы отметить полностью самостоятельно разработанный ее автором антрополингвистический подход к рассмотрению публицистических речевых штампов как к средству выражения языковой личности.
Все сказанное выше подтверждает обоснованность выводов по результатам проделанного за годы обучения научного исследования, которые лишь подтверждают соответствие содержания ВКР заявленной в названии теме и полноту ее раскрытости на страницах предлагаемой на защиту работы.
Более того, хотелось бы отметить, что магистрантка Жань Тянь за годы своего обучения приняла участие в 7 научных филологических конференциях по своей теме, а также имеет 5 публикаций в журналах, рецензируемых в РИНЦ и одну в ВАК, что в очередной раз доказывает ее состоятельность как молодого ученого.
В качестве вопроса хотелось бы уточнить у магистрантки, будет ли она и в дальнейшем продолжать заниматься этой темой, и если она считает ее исчерпанной для себя, то какие у нее дальнейшие научные планы в аспирантуре?
Итак, представленная на защиту выпускная квалификационная работы на степень магистра соответствует всем требованиям, предъявляемым к данного рода работам и, с моей точки зрения как научного руководителя заслуживает самой высокой положительной оценки, а ее автор, Жань Тянь, присуждения степени магистра.
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